
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2021 №90
с. Залесово

Об организации работы по 
подготовке к безаварийному 
пропуску паводковых вод и 
весеннего половодья,
предотвращению подтоплений 
объектов экономики и территорий 
Залесовского района в 2021 году / и ,

В соответствии с Федеральным- законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС « 
О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного 
предотвращения чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2021 года, 
своевременной и качественной подготовки органов управления и сил 
Залесовского районного звена территориальной подсистемы РСЧС к 
действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
принятия, необходимых *>мер по уменьшению материального ущерба 
народному хозяйству и населению, а так же для устойчивого 
функционирования объектов экономики Залесовского района в паводковый 
период
ПОСТАНОВЛЯЮ: , ,

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасного 
прохождения паводка и весеннего половодья на территории Залесовского 
муниципального образования в 2021 году (Приложение № 1);

2. Создать на период прохождения паводка и весеннего половодья 
Оперативный штаб с привлечением врех заинтересованных предприятий, 
учреждений и организаций Залесовс]кргр района (Приложение № 2).

3. Возложить координацию деятельности органов управления и сил 
Залесовского районного звена территориальной подсистемы РСЧС по 
безаварийному пропуску весеннего .половодья в 2021 году на комиссию по 
предупреждению и ликвидации ^чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Администрации Залесовского района .

4. Начальнику ЕДЦС Администрации Залесовского района 
(Стенникову И.И.) организовать мониторинг прохождения паводка и 
весеннего половодья на территории Залесовского района, взаимодействие 
сил и средств Залесовского районного звена территориальной подсистемы



РСЧС в период паводка (половодья), информирование сельских поселений, 
учреждений, организаций.

5. Рекомендовать:
- разработать план проведения мероприятий по обеспечению безопасности 
жителей населенных пунктов, сохранности их имущества, безопасной работы 
объектов жизнеобеспечения, предприятий, организаций и учреждений в 
период пропуска паводка и половодья весной 2021 года.
- создать оперативные группы на случай возникновения чрезвычайных 
ситуаций, связанных с весенне-летним половодьем на подведомственной 
территории.
- назначить ответственных лиц за осуществлением контроля (сбора 
информации) за состоянием уровня паводковых вод по водомерным постам и 
имеющихся гидротехнических сооружений для дальнейшей передачи 
информации в отдел ГО и ЧС Администрации Залесовского района по тел. 
22-4-01 о складывающейся на подведомственной территории 
предпаводковой (паводкоопасной) ситуации и принимаемых мерах.
- копии распорядительных актов представить в отдел ГО и ЧС 
Администрации Залесовского района;
до 15.03.2021г.:
- составить списки домовладений и проживающих в них людей которые 
попадают в зону подтопления.
- произвести подворный обход всех домовладений находящихся в зоне воз 
можного подтопления, жильцам разъяснить порядок поведения при возник
новении опасности, вручить памятки по данному вопросу и разъяснить по
рядок страхования имущества.;
- уточнить схемы оповещения населения при возникновении ЧС.
- определить в каждом населенном пункте самые безопасные места для 
возможного размещения населения, животных, техники. Ознакомить с 
возможными и безопасными, на время паводка и весеннего половодья, 
маршрутами руководителей организаций., сельскохозяйственных 
предприятий и фермерских хозяйств. Обеспечить в местах возможной 
эвакуации населения наличие запасов продовольствия, медикаментов, дров 
для приготовления пищи и обогрева, места для ночевок, особенно детей. 
Довести данную информацию до сведения населения.
- совместно с директорами школ и других детских учреждений обратить 
особое внимание на безопасность детей в период прохождения паводка, при 
необходимость организовать проживание детей , на период паводка, у 
родственников.
- заключить договоры с владельцами плавсредств, водооткачивающих 
средств на использования в период паводка;
до 31.03.2021г.:
- провести работу по уборке и расчистке водоохранных зон, русла рек у 
мостов и гидротехнических сооружений, по очистке и восстановлению 
водопропускных труб и водоотводных каналов, имеющихся дренажных 
систем на существующих коммуникациях;



организовать обследование плотин, запруд, определить их состояние,
организовать расчистку русла рек от мусора, деревьев, других

ход 
пунктах

выполнения
Залесовского

нагромождений и своевременный сброс воды до установленных уровней 
либо полностью опорожнить водоемы, установить на период паводка и 
весеннего половодья круглосуточное наблюдение.
- в случае возникновения критических ситуаций незамедлительно сообщать 
об этом в единую дежурно-диспетчерскую службу по тел. 22-4-01.
2. Начальнику отдела Администрации Залесовского района по делам ГО, ЧС 
и МР (Игреневу В.В.) до 20.03.2021г.:
- провести обследование безопасного функционирования гидротехнических 
сооружений, в период прохождения весеннего паводка.
- организовать взаимодействие и контролировать 
противопаводковых мероприятий в населенных 
района;
- заключить договор о проведении дератизации и дезинсекции в населенных 
пунктах в местах подтопления;
- уточнить перечень организаций, имеющих водооткачивающую технику, 
заключить соглашение в целях возможного использования ее для откачки 
воды из подтопленных помещений и территорий;
3. Заместителю главы Администрации Залесовского 
М.Л.) до 15.03.2021г.
- подготовить к работе временны пункты размещения населения ;
- обеспечить контроль за объектами, находящимися 
муниципального образования и представляющими экологическую опасность.
4. Отделу администрации Залесовского района по работе 
агропромышленного комплекса (Забродину М.А.)до 20j03.2021r.
- принять меры по предотвращению попадания удобрений и ядохимикатов в 
реки и водоемы края, обеспечить защиту сельскохозяйственных животных, 
соблюдение норм содержания скотомогильников й зонах подтопления 
(затопления)
5. Главному редактору газеты «Сельский новатор» (Санкину В.А.) 
обеспечить на страницах газеты оперативное информирование населения о 
сложившейся и прогнозируемой паводковой обстановке.
6. КГБУЗ «Залесовская ЦРБ» (Подкорытовой Е.В.)
До 15.03.2021г.
- уточнить планы медицинского обеспечения 
муниципального образования, находящегося в зоне 
затопления при прохождении паводка и весеннего половодья.
- зарезервировать необходимые лекарственные средства и перевязочные 
материалы, обеспечить их безопасное хранение.
- с 20.03.2021 года обеспечить персонифицированный ежедневный учет 
декретированных больных (нетранспортабельных, носилочных, выписных), 
еженедельно уведомлять глав сельских поселений района о списочном 
составе маломобильных граждан, подлежащих заблаговременной эвакуации.

района (Аверьяновой

в собственности

населения поселении 
катастрофического



русла рек у мостов и 
и восстановлению

связи, дорожному и

ла
и

рек у мостов и 
восстановлению

- при угрозе подтопления населенных пунктов совместно с руководителями 
медицинских учреждений поселений обеспечить ^ывоз тяжелобольных 
жителей в КГБУЗ «Залесовская» ЦРБ».
7. ГУПДХ АК «Северо- Восточное ДСУ» «Филиал ^алесовский» (Куянцу 
И.А.)до 30.03.2021г.
- на основании анализа прохождения паводка и весеннего половодья в 
предыдущие годы выполнить мероприятий по инженерной защите 
автомобильных дорог и мостов от подтоплений и разрушений, в том числе 
выполнение мероприятий по уборке и расчистке 
гидротехнических сооружений, по очистке 
водопропускных труб и водоотводных каналов, имеющихся дренажных 
систем на существующих коммуникациях;
8. Председателю комитета по ЖКХ, транспорту, 
газовому хозяйству (Романову А.Г.) до 20.03.2021г.

провести работу но уборке и расчистке рус 
гидротехнических сооружений, по очистке 
водопропускных труб и водоотводных каналов, имеющихся дренажных 
систем на существующих коммуникациях;
9. Отделению полиции по Залесовскому району 
«Заринский» (Юркину А.В..) до 15.03.2021 совместно с

произвести подворный обход всех домовладений находящихся в зоне воз 
можного подтопления, жильцам разъяснить порядок поведения при возник

новении опасности, вручить памятки по данному вопросу и разъяснить по
рядок страхования имущества.;

в случае возникновения чрезвычайной ситуации:
- обеспечить организацию оцепления, соблюдение общественного порядка и 
безопасность дорожного движения в зоне чрезвычайной ситуации.
- обеспечить пропуск по автодорогам на территории Залесовского района 
негабаритной спасательной техники в зоны чрезвычайных ситуаций.
- обеспечить охрану всех форм собственности в районах затопления и 
возможного разрушения населенных пунктов и гидротехнических 
сооружений, в случае подтопления жилых домов и отселения жителей 
совместно с 
коммунального

МО МВД России 
главами сельсоветов:

службы,
жилищного

жилищно- 
фонда и

работниками противопожарной 
хозяйства организовать охрану 

обеспечить сохранность оставленного на момент паводка жилья, имущества, 
материальных ценностей.
10. Всю информацию о чрезвычайных ситуациях и происшествиях 
представлять в единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации 
района т.22-4-01 и единому номеру вызова экстренных служб 112.
11. Постановление разместить на официальном сайте Администрации 
района.
12. Контроль за исполнением настоящего постановле

Глава Залесовского района
В ! П О С Т А Н О В

оставляю за собой. 

А.В. Пластеев


